
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE AFFARI ISTITUZIONALI E GENERALI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 1002 del 14/04/2022

OGGETTO: determina a contrattare per la localizzazione del seggio elettorale 114 
di Piediluco in occasione del referendum del 12 giugno 2022. Assunzione impegno 
di spesa (CIG Z4735F939F)

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2022

Imputazione della spesa di:  €. 305

CAPITOLO: 615

CENTRO DI COSTO: 280

IMPEGNO: imp. 2116/2022

CONTO FINANZIARIO U.1.03.02.99.000

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai  sensi  ed  agli  effetti  dell’art.151 – comma 4 -  del  D.Lgs.  n.  267 del  18/08/2000,  si  
esprime parere di regolarità contabile:

 favorevole



IL DIRIGENTE

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento relativo al sistema dei controlli interni;

Visti altresì:
 il D.Lgs. n. 50/2016;
 le Linee guida ANAC n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016;
 il   D.Lgs.   81/2008   e   la   Determinazione   ANAC   n.   3   del   05/03/2008   in   materia   di   rischi 

interferenziali;

Visto il decreto sindacale prot. 181255 del 17/12/2019 con il quale è stato conferito, ai sensi dell’art. 
107 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm.ii., l’incarico dirigenziale afferente alla Direzione 
Affari   Istituzionali   e   Generali   alla   sottoscritta   Dirigente   Dott.ssa   Emanuela   De   Vincenzi,   con 
decorrenza dal 23.12.2019;

Richiamati:
- la  Deliberazione   del   Consiglio   Comunale   n.   109   del   27.04.2021   avente   ad   oggetto 

“Approvazione Documento Unico di Programmazione 2021/2023”;
- la   Deliberazione   del   Consiglio   Comunale   n.   110   del   28.04.2021   avente   ad   oggetto 

“Approvazione   del   Bilancio   di   Previsione   Finanziario   2021/2023   (art.   151   del   D.Lgs.   n. 
267/2000 e art. 10 D.Lgs. n. 118/2011);

- la   Deliberazione   di   Giunta   comunale   n.   129   del   25.05.2021   avente   ad   oggetto 
“Approvazione Piano Esecutivo di Gestione e Piano Dettagliato degli Obiettivi per gli esercizi 
finanziari 2021/2023”; 

- la   Deliberazione   del   Consiglio   Comunale   n.   201   del   22.07.2021   di   approvazione 
dell’Assestamento generale  di bilancio e  salvaguardia degli  equilibri  per  l’esercizio 2021 ai 
sensi degli artt. 175 comma 8 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000; 

- la   Deliberazione   del   Consiglio   Comunale   n.   296   del   29.11.2021   di   approvazione   della 
Salvaguardia  degli  equilibri  e  variazioni  di  bilancio  deliberate  non oltre   il   30  novembre  – 
esercizio 20212023,  ai  sensi  degli  artt.  193 e 175 c.  3,  D.Lgs n.  267/2000 (Proposta prot. 
172853 del 18.11.2021) Approvazione atto emendato.

Visto  il Decreto del Ministero dell’Interno del 24 dicembre 2021 (G.U. n. 309 del 30/12/02021) 
recante “Differimento al 31 marzo 2022 del termine per l’approvazione del bilancio di previsione  
2022/2024 da parte degli enti locali” che autorizza l’esercizio provvisorio sino al 31 marzo 2022;



Visto  l’art.   3,   comma   5   sexies   decies,   del   Decreto   Legge   30/12/2021,   n.   228   convertito   con 
modificazioni con la Legge di conversione n. 15 del 25/02/2022, che ha ulteriormente differito il 
termine   per   l’approvazione   del   bilancio   di   previsione   2022/2024   al   31.05.2022,  autorizzando 
l’esercizio provvisorio sino a tale data;

Visto l’art. 163 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 come novellato dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 
e ss.mm.ii., che disciplina la gestione finanziaria degli enti locali in caso di esercizio provvisorio o 
di gestione provvisoria;

Premesso che:
- alla sezione elettorale n. 114 di Piediluco risultano iscritti 673 elettori, fatte salve le ulteriori 

revisioni successive della relativa lista da approvare sulla base delle scadenze di legge;
- la sede comunale in precedenza utilizzata quale seggio elettorale e cioè la ex scuola media di 

Piediluco, risulta inidonea all’utilizzo, come da relazioni degli Uffici tecnici già acquisite in 
passato;

- da quanto recentemente si è appreso dalla stampa nazionale, in data domenica 12 giugno 2022 è 
in programma una votazione referendaria, per la quale sarà pertanto necessario individuare una 
sede idonea ad ospitare il precitato seggio 114;

- la struttura ricettiva utilizzata in occasione del referendum del 20 e 21 settembre 2020 e cioè 
l’Hotel Miralago, con sede in Piediluco (TR), Via Noceta 2, è stato telefonicamente contattata 
ed ha già  comunicato la propria indisponibilità,  stante l’avvenuta prenotazione da parte di 
vari turisti in coincidenza con le date di riferimento (dall’11 al 13 giugno p.v.);

- è   stato   pertanto   contattato   il   titolare   della   struttura   ricettiva   in   loc.   Piediluco  all’insegna 
“Residence Albornoz” in Via dell’Ara Marina 3, il quale, come da verbale agli atti prot. n. 
56533 del 7/4/2022, ha dichiarato la propria disponibilità al riguardo a fronte del pagamento 
della somma complessiva di € 305,00 IVA inclusa per il periodo dalle ore 08.00 di sabato 11 
giugno 2022 fino alle ore 19 di lunedì 13 giugno 2022.

Che in tale verbale si legge altresì che tale ubicazione appare idonea con prescrizioni per i profili di 
competenza dell’Ufficio manutenzioni comunale e della Questura di Terni.

Considerato che  le scadenze di legge di cui al D.P.R. n. 223/1967, art. 35, hanno già imposto di 
procedere di conseguenza entro il 10 aprile 2022.

Che  pertanto   occorre   procedere   con   la   massima   urgenza   possibile   ai   fini   dell’affidamento 
dell’incarico di ospitare il precitato seggio n. 114.

Ritenuto che  le   ragioni  del   ricorso  all’affidamento  diretto   sono   rinvenibili  nella  necessità   di 
garantire  un  seggio   in   loc.  Piediluco  a   favore  dei   residenti  nel   relativo  ambito   territoriale,   in  
previsione   della   precitata   consultazione   referendaria,   al   fine   di   garantirne   il   funzionale  
svolgimento, anche tenendo conto della materiale impossibilità di procedere a diverse procedure 
in considerazione dell’estrema ristrettezza dei precitati termini a disposizione.



Considerato  che   il  prezzo di  affidamento  diretto  dell’appalto  in  oggetto  può   ritenersi  congruo 
soprattutto poiché coincidente con la stessa somma prevista in passato per l’analogo servizio presso 
l’hotel   Miralago,   in   occasione   della   consultazione   referendaria   del   mese   di   settembre   2020, 
rilevando   altresì   che,   sempre   rispetto   a   tale   ultima   consultazione,   il   preventivo   del   residence 
Albornoz consentirà, a parità di prezzo, una occupazione anticipata nella giornata del sabato ai fini 
dell’allestimento   seggi   più   lunga   di   3   ore   (dalle   ore   08.00   di   sabato   11   giugno   2022   mentre 
nell’anno 2020 era stabilita alle ore 11.00 di sabato 21/9/2020).

Dato atto che:
- ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, c. 2, lett. a), D.L. n. 76/2020 (Decreto Semplificazioni), come 

modificato dalla Legge 120/2020, nonché dal D.L. 77/2021 come successivamente convertito in 
legge,   per   affidamenti   di   servizi   e   forniture   di   importo   inferiore   a   €   139.000  è   possibile 
procedere mediante affidamento diretto, senza procedimento di gara;

- ai sensi dell’art. 1, comma 450, della Legge 296/2006, così come modificato dall’art. 1, comma 
130, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019), per gli acquisti di beni e 
servizi   di   valore   inferiore   ad   €   5.000,00   non   si   rende   necessario   l’utilizzo   del   Mercato 
elettronico o di sistemi telematici di acquisto.

Considerato  che   in  passato   è   stato  previsto   il   rimborso  di  varie   spese   connesse   alle   tornate 
elettorali da parte dello Stato (vedi per tutte la Circolare Ministeriale F.L. n. 2/18 del 16.01.2018).

Ritenuto  pertanto  di   affidare   l’appalto  del   servizio  sopra   specificato  all’operatore  economico  
Residence Albornoz, con sede in Piediluco (TR), Via dell’Ara Marina, n. 3, P.IVA: 01366840559.

Rilevato in ogni caso che, circa il complesso de requisiti ex art. 80, D.Lgs. 50/2016, risulta acquisita 
agli atti l’apposita autodichiarazione richiamata al punto 4.2.2 delle precitate linee guida ANAC n. 
4, unitamente a quella riferita alla tracciabilità dei flussi finanziari.

Accertato  inoltre il requisito della regolarità contributiva, come risulta da DURC regolare in data 
07.02.2022 (scadenza 07.06.2022) n. prot. INAIL_31344477.

Precisato che, avuto riguardo all’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, il contratto che avrà per oggetto 
l’affidamento  del   servizio   in  questione  per   l’allestimento  del   seggio   elettorale  di   cui   sopra,   si 
perfezionerà   tramite  lo scambio di  lettere commerciali,  assumendo in ogni caso l’affidatario gli 
obblighi di legge oltrechè quelli concordati.

Considerato che  la conseguente spesa ammonta ad € 250,00 oltre IVA 22%, per un totale di € 
305,00 e che la stessa è finanziabile al Cap. 00615 CC 0280 P.U. denominato “(cv) Spese elettorali 
comunali   –   Prestazione   di   servizi   –   Stato   civile   –   Leva      Elettorale”,   Conto   Finanziario 
U.1.03.02.99.000, del bilancio di previsione 2022 in fase di approvazione, a tal riguardo rilevando 
che, a norma dell’art. 163, comma 5, sub lett. b) del  T.U.EE.LL., trattasi di spesa non suscettibile 
di pagamento frazionato in dodicesimi.



Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è: Z4735F939F.

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integralmente riportate e trascritte 
come parte integrante, formale e sostanziale della presente determinazione:

1. di  affidare, all’operatore economico Residence Cardinale Albornoz s.a.s. di Tiseo Manila & 
C., con sede in Piediluco (TR), Via dell’Ara Marina n. 3, il servizio di allestimento del seggio  
elettorale 114 di Piediluco consentendo l’utilizzo del locale denominato “Girasole”, oltrechè 
dei servizi igienici esistenti in prossimità e dei parcheggi nell’ambito dello stesso residence, 
in occasione del referendum del 12 giugno 2022 e più precisamente dalle ore 08.00 di sabato 
11 giugno 2022 fino alle ore 19 di lunedì  13 giugno, mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art.  1,  c.  2,   lett.  a),  D.L.  n.  76/2020 (Decreto Semplificazioni),  come modificato dalla 
Legge 120/2020 e dal D.L. n. 77/2021;

2. di  impegnare,   ai   sensi   dell’articolo  183,   comma 1,  del   d.Lgs.   n   267/2000   e  del  principio 
contabile   applicato   all.   4/2   al   d.Lgs.   n.   118/2011,   la   seguente   somma   corrispondente   a 
obbligazione   giuridicamente   perfezionata,   con   imputazione   all’esercizio   in   cui   la   stessa   è 
esigibile:

Esercizio Finanz. 2022

Cap./Art. 00615/0280 Descrizione “(cv) Spese elettorali comunali – Prestazione di servizi – Stato 
civile – Leva  Elettorale”

Miss./Progr. Miss.01/Prog.07 PdC finanz. U.1.03.02.99.000 Spesa non ricorr. X
Centro di costo Stato civile – Leva – Elettorale (0280) Compet. Econ. Esigibilità 2022
CIG Z4735F939F CUP
Creditore Residence Cardinale Albornoz s.a.s. di Tiseo Manila & C
Causale Allestimento seggio elettorale 114 Piediluco in occasione del referendum del 12 giugno 2022

Modalità finan.
Verrà valutato il rimborso statale come in passato disposto 
(Circolare Ministeriale F.L. n. 2/18 del 16.01.2018, par. 2, 
lett.e)

Finanz. da FPV

Imp./Pren. n. v. allegato Importo 305,00

3. di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, c. 8, D.Lgs. n. 267/2000, che il seguente 
programma dei pagamenti è  compatibile con gli  stanziamenti  di bilancio e con i  vincoli  di 
finanza pubblica:
Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo

30.06.2022 30.07.2022 € 305,00

4. di   fare  assumere  alla  presente  determinazione   il   valore  di  contratto,   stabilendo   le   seguenti 
clausole essenziali:
– luogo di svolgimento: Residence Albornoz, Via dell’Ara Marina 3 Piediluco – TERNI;
–– corrispettivo: € 305,00 IVA 22% inclusa;

– termini di pagamento:  entro 30 giorni



– tracciabilità dei flussi finanziari: la ditta fornitrice, come sopra rappresentata:
• assume gli obblighi di “tracciabilità” dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 13 

agosto 2010, n. 136 e ss.mm.ii. (codice CIG Z4735F939F);
• si impegna altresì  a che i medesimi obblighi di “tracciabilità”,  siano rispettati anche 

dagli   eventuali   subappaltatori   o   subcontraenti   della   “filiera   delle   imprese”   cui   si 
rivolgerà per l’esecuzione delle prestazioni previste nel presente contratto, prevedendo 
apposita   clausola  nei   relativi   contratti   (la  mancata  previsione  dell’apposita   clausola 
comporta la nullità assoluta del relativo contratto);

• si impegna a dare immediata comunicazione alla Stazione Appaltante e alla Prefettura  
Ufficio Territoriale  del  Governo della  provincia di  Terni  della  notizia  dell’eventuale 
inadempimento della propria controparte (subappaltatore o subcontraente) agli obblighi 
di tracciabilità finanziaria;

• si impegna a comunicare il conto corrente bancario o postale dedicato (anche in via non 
esclusiva) ai sensi dell’art. 3  comma 1  della citata Legge n. 136/2010 e ss.mm. ove il 
Comune provvederà ad eseguire i pagamenti inerenti al contratto in oggetto, nonché i 
nominativi delle persone delegate ad operare sul medesimo conto;

• si impegna a consentire ogni intervento di dettaglio al fine di rendere pienamente idonei 
i locali di che trattasi rispetto alle prescrizioni impartite dalla Questura di Terni con 
verbale del 7/4/2022 meglio descritto in premessa; 

• prende atto che:
a) il mancato utilizzo per due volte del bonifico bancario o postale, ovvero degli altri 

strumenti   idonei   a   consentire   la   piena   tracciabilità   delle   operazioni,   nonché   le 
transazioni effettuate senza avvalersi di banche o della Società Poste Italiane Spa, 
costituisce causa di risoluzione del contratto;

b) nel caso di “cessione dei crediti”, i cessionari sono tenuto ad indicare il CIG nei 
pagamenti all’appaltatore o contraente o subappaltatori o sub contraenti e gli stessi 
potranno   avvenire   soltanto   attraverso   bonifico   bancario   o   postale   sul   “conto 
corrente dedicato”;

c) si applicano altresì le sanzioni previste all’art. 6 della citata Legge n. 136/2010 e ss.mm.;

5. di  accertare,   ai   fini   del   controllo   preventivo   di   regolarità   amministrativacontabile   di   cui 
all’articolo   147bis,   comma   1,   del   D.Lgs.   n.   267/2000,   la   regolarità   tecnica   del   presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio;

6. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.  
267/2000   e   dal   relativo   regolamento   comunale   sui   controlli   interni,   che   il   presente 
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

7. di   dare   atto   che   il   presente   provvedimento  è  rilevante   ai   fini   della   pubblicazione   su 
Amministrazione trasparente ai sensi del d.Lgs. n. 33/2013;

8.  di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. n.  
50/2016, è il Funzionario P.O. Claudio Filena;

9. di trasmettere il presente provvedimento alla Direzione Attività Finanziarie per l’apposizione 
del visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa.



  
IL DIRIGENTE

(Emanuela De Vincenzi)



 COMUNE DI TERNI

     DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE*
    Numero 1002 del 14/04/2022

ELENCO DEGLI ACCERTAMENTI/IMPEGNI

N. IMPEGNO/PREN. ANNO IMPORTO 
IMPEGNO

IMPORTO

PRENOTAZIONE

CAP/ART

2116 2022 305,00 0,00 01071.03.006150280

* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale



* Documento sottoscritto con firma digitale


